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Ersättaryttrande 
 
Vi vaä lkomnar den nya klimathandlingsplanen men om vi hade styrt hade maå let om en 
fossilfri stad varit 2030 och maå let om en fossilfri organisation 2025 foä r att moä ta det 
klimatnoä dlaä ge vi befinner oss i med de akuta aå tgaä rder situationen kraäver. 
 
Vi hade velat se ett tydliggoä rande av de maå lkonflikter som kan finnas mellan stadens 
miljoä - och klimatmaå l i foä rhaå llande till maå let om oä kad tillvaä xt. AÄ ven den sociala 
dimensionen hade behoä vt vara tydligare. Vi vet att olika grupper belastar klimatet och 
miljoä n olika mycket, och att olika grupper drabbas olika haå rt av klimatfoä raändringar och 
miljoä foä rstoä ring, saåvaä l inom Stockholms graänser som globalt. Vi vet ocksaå  att global 
raä ttvisa, jaämlikhet och jaämstaä lldhet aä r en foä rutsaä ttning foä r effektiva aå tgaä rder och 
klimatraä ttvisa. Dessa perspektiv saknar vi i miljoä programmet och 
klimathandlingsplanen. 
 
Vi hade velat se skarpare foä rslag foä r att komma tillraä tta med utslaäppen fraån biltrafiken 
genom en innerstad helt fri fraån privatbilism, som ett foä rsta steg genom bilfria dagar. Vi 
ser inte en elektrifiering av biltrafiken som det fraämsta verktyget foä r att loä sa 
klimatkrisen. Som handlingsplanen visar har bilanvaändningen oä kat i staden och 
utslaäppen foä rblivit konstanta aä ven naä r nya, miljoä vaänligare drivmedel oä kat. Vi behoä ver en 
riktig omstaä llning fraån privata till kollektiva faä rdmedel, gaång och cykel.  
 
Det aä r ocksaå  viktigt att ta med i beraäkningen de utslaäpp och miljoä skador som goä rs 
utanfoä r Stockholms och Sveriges graänser naä r det gaä ller tillverkning av alternativa 
drivmedel samt de villkor som dessa tillverkas under foä r att inte bidra till fortsatta brott 
mot maänskliga raä ttigheter, globala oraä ttvisor och miljoä foä rstoä relse. Att barn bryter kobolt 
i Kongo foä r att Stockholmare ska kunna faä rdas i elbilar kan aldrig vara en acceptabel 
loä sning paå  klimatkrisen. Inte heller att Amazonas skoä vlas till foä rmaån foä r 
sockerroä rsplantager foä r tillverkning av etanol.  
 
Vi ser positivt paå  att handlingsplanen lyfter vikten av att foä lja upp konsumtionens 
klimatpaåverkan. Trots bristande tillgaång till kommunal statistik aä r det uppenbart att 
utslaäppen av vaä xthusgaser i Sverige ur ett konsumtionsperspektiv laångt oä verskrider vad 
som aä r haå llbart. Vi vill se kraftigare aå tgaä rder foä r att komma tillraä tta med utslaäppen fraån 
konsumtionen.  
 
Foä r att paåverka livsstil och konsumtionsmoä nster behoä ver staden goä ra det enkelt foä r 
medborgarna att leva haå llbart och dessutom vara aktiva i utvecklingen av staden. Staden 
behoä ver i stoä rre utstraä ckning uppmuntra till samtal och dialog och att goä ra staden baä ttre 
tillsammans med dess medborgare. Klimatsmarta stockholmare naämns i 



handlingsplanen, men foä r att oä ka kunskapen om problemen med dagens resurskraävande 
livsstil behoä ver mer goä ras aän de punktinsatser som lyfts. Vi ser en stor outnyttjad 
potential i samarbeten med exempelvis medborgardrivna initiativ. 
 
Det maå ste bli enklare foä r stockholmare att handla begagnat, aå terbrukat, reparerat och 
haå llbart i staä llet foä r att handla nytt. I handlingsplanens avsnitt om cirkulaä r ekonomi och 
aå terbruk naämns som goda exempel stadens Pop-Up AÅ terbruk, men de enstaka nedslagen 
i naågra stadsdelar per aå r aä r foä r faå  foä r att faå  till en foä raändring av invaånarnas 
konsumtionsmoä nster. Daä rfoä r beklagar vi att det groä nblaå a styret roä stade ner vaå rt foä rslag 
om att inraä tta en aå terbruksgalleria i Stockholm likt den som finns i Eskilstuna.  
 
Vi beklagar ocksaå  att det groä nblaå a styret roä stade ner vaå rt foä rslag om en aå terbruksdepaå  
foä r byggmaterial, som hade kunnat oä ka aå terbruket i en stad som vaäxer och daä rmed 
minska utslaäppen fraån byggsektorn. Det hade passat bra i en klimathandlingsplan som 
konstaterar att byggprocessen och byggmaterial staå r foä r enorma utslaäpp. I staä llet skjuts 
aå tgaä rderna paå  framtiden. 
 
Naä r det kommer till utslaäpp fraån livsmedel har majoriteten ett mycket svagt foä rslag om 
att ”oä kat utbud av vegetariska livsmedel”, vi hade istaä llet velat infoä ra vegonorm inom 
den kommunala verksamheten. 
 
Avslutningsvis vill vi haå lla med foä rvaltningen om att ett lyckat foä raändringsarbete kraäver 
resurser. Stadsdelsnaämnderna torde ses som centrala foä r att lyckas med saåvaä l 
miljoä program som klimathandlingsplanen, men de senaste aå rens nedskaä rningar paå  
stadsdelarna skapar saämre foä rutsaä ttningar att aå stadkomma de foä raändringar vi vill se naä r 
alla verksamheter gaå r paå  knaäna. 
 


